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Udsigt over Hillerød.

ET LILLE TILBAGEBLIK

H
ILLERØD er en af Landets yngste Købstæder. Køb

stadsprivilegier fik Byen først 1569. Om 2 Aar kan 
den altsaa fejre 350 Aars jubilæum som Købstad. 350 

Aar er jo nok et langt Spænd af Tid, men set i Forhold 
til den Alder, mange af vore Købstæder har, er det ikke 
meget.

Om Hillerøds Historie vides kun lidt fra Tiden, der 
ligger forud for det Tidspunkt, Byen blev Købstad. Det 
fortælles, at det Sted, hvor Hillerød nu ligger, i meget 
gamle Dage kaldtes Hylderød. Og det fortælles ogsaa, 
at en Del af Stedet senere fik Navn af Ilskøb. Den første 
Dato, der kendes i Byens Historie, er den 14. August 
1252. I ct Dokument, der endnu eksisterer, af denne 
Dato tilskriver Bonden, Anethi Pætheisson, alle sine 
Ejendomme i Olskøb (Ilskøb) til Æbelholt Kloster. Til 
Gengæld skulde Klostrets Munke holde en Vigilie med 
tre Lexier, at han, hans Hustru Katrine, og alle hans 
trofaste maatte forløses af Skærsilden. Før Reformationen 
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hørte vistnok saa godt som hele Byens Grund under 
Æbelholt Kloster.

Den katolske Kirke forstod jo særdeles vel at samle 
sig Jordegods. Da Frederik II i 1560 mageskiftede Skov
kloster ved Næstved (det nuværende Herlufsholm) med 
Hillerødsholm, som tihørte den berømte Rigsadmiral 
Herluf Trolle, kom Kronen i Besiddelse af Hylderød 
(eller Hillerød, som Navnet nu var blevet til) og Ilskøb. 
Begge Bopladser benævnedes nu som Landsbyer, og de 
bestod den Gang hver af 5—6 Gaarde og nogle mindre 
Ejendomme, de saakaldte Pendingshuse. Frederik II be
gyndte straks paa Opførelsen af Frederiksborg Slot, og i 
1569 udstedte han et Kongebrev, hvori det hed: »At 
efterdi Vi agte at lægge her paa vort Slot Frederiksborg en 
Købstad og den med Privilegier at begave, saa tillade Vi, 
at alle indlændiske og udlændiske, som to Aar efter 
Brevets Dato vil nedsætte sig ved Frederiksborg, at 
maatte bruge borgerlig Næring med Handel og Købmands- 
skab som i andre Købstæder i Riget**. Samtidig hermed 
— vel nok for dermed at bidrage til Frederiksborgs Op
komst — mistede Slangerup, der den Gang havde været 
Købstad i lang Tid, sine Købstadsrettigheder; men det 
blev meddelt de Slangerup-Borgere, at hvis de vilde 
flytte til Frederiksborg, vilde de faa samme Rettigheder 
som Borgerne der, bl. a. Skattefrihed i de første 10 Aar, 
og mange af dem benyttede sig vistnok af Tilbudet. Saa 
var Frederiksborg da en Købstad, og det endda en Køb
stad med et kongeligt Slot. Og det gik stadig, om end 
smaat, fremad med Udviklingen. Men Ulykkerne udeblev 
ikke. En af de værste var den store Pest, som i 1654— 
55 rasede i Landet, og som paa sin Vej ogsaa naaede 
Hillerød og som bortrev mange af Indbyggerne.
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I Aarene 1658—59 var Byen besat af svenske Trop
per. Og saa kom Brandene, der i gamle Dage, hvor 
Brandvæsenenet var langt mere ufuldkomment, end det 
er i vore Dage, og hvor Bygningerne var langt mere 
brandbare end i vore Dages Købstæder, flere Gange ra
serede Byen slemt. I 1834 brændte en stor Del af Byen,

Parti fra Slotsparken med Havehuset.

bl. a. Latinskolen og Kirken, og 25 Aar senere brændte 
Slottet. Ja, Ulykker har der været nok af; men altid er 
der .med kraftige Hænder taget fat paa at oprette det, 
de ulykkelige Hændelser lagde øde, og det er trods alt 
lykkedes at føre Frederiksborg eller — som Byens Navn 
nu er — Hillerød frem til at være den lille blomstrende 
By, den nu er.



8

Hillerød i vore Dage.
Hillerød er Amtsby for Frederiksborg Amt og ligger 

nogenlunde centralt i Amtet. Fra Byen udgaar Lande
veje til København, Frederikssund, Frederiksværk og 
Helsingør. Og da der desuden fører fire Jernveje til 
Byen, maa den siges at have gode Forbindelsesaarer med 
Oplandet. Den er da ogsaa en livlig Handelsby, og der 
findes i Byen flere større Fabriksvirksomheder. Byens Ind
byggerantal er i jævn Stigen og har nu passeret 6000.

Lige op til Hillerød — i Fortsættelse af Byens Hoved
gade, Slotsgade — ligger den købstadlignende Kommune 
Slotssognet.

Der er vel kun faa — ja, vel ingen Byer i Landet, 
der har kønnere Beliggenhed, kønnere Omgivelser end 
Hillerød, der til alle Sider er omgivet af dejlige Skove 
med smaa, venlige Søer. Mod Vest ligger „Indelukket” 
med det lille Jagtslot „Badstuen“ og „Kvindernes Sten”, 
der afsløredes 5. Juni 1915 til Minde om den nye Grund
lov, der gav Kvinderne Stemmeret. Fra „Indelukket” 
kommer man til den smukke Slotshave, der er holdt i 
gammel, fransk Stil. De lange, smukke og høje Alléer 
og de dejlige Blomsteranlæg aftvinger alles Beundring. 
Umiddelbart op til Slotshaven ligger „Jægerbakken”, der 
ligesom store Dele af „Indelukket” er parklignende. Fra 
„Jægerbakken”s højeste Punkt, „Studenterhøjen”, der 
skraaner ned mod Slotssøen, har man en smuk Udsigt 
over Søen — der til den modsatte Side begrænses af 
smukke Privat-Haver — Slottet, Byen og videre ud.

Til de andre Sider af Byen findes „Præstevangen” og 
„Tirsdagsskoven”. Umiddelbart Øst for Byen, paa det 
saakaldte Overdrev, ligger „Skansebakken", som naar en 
Højde af ca. 80 m. I sigtbart Vejr har man herfra en 



9

aldeles storslaaet Udsigt. Hele det skønne Nordsjælland 
ligger udbredt for ens Blik, og hinsides det blaa Sund 
med sine mange Sejlere og Hveen, træder den svenske 
Kyst med Kulien tydelig frem. Mod Syd ses Roskilde 
Domkirkes slanke Spir tydeligt i det fjerne.

Af Hillerøds offentlige Bygninger maa Raadhuset først

Raadhuset.

nævnes. Det ligger smukt paa en lille Bakke ved Tor
vet og er opført 1887—88 efter Tegning af Slotsarkitekt 
Holck. I Bygningen forefindes Kontorer for Frederiks
borg Birk, Byfogedkontorerne; Kæmnerkontor, Byraadets 
Mødesal, Værelse for Byraadets Udvalg, Politistation og 
Arrestforvarerbolig samt 30 Arrester. Trods Raadhusets 
Rummelighed er Forholdene alligevel nu ved at blive 
for smaa, og Byen har for nylig købt Naboejendommen 
for en Gang med Tiden at flytte nogle af Kontorerne
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derind. En anden af Hillerøds offentlige Bygninger er 
Sygehuset. Det ligger paa Søndre Banevej og ejes af 
Amtet. Dets Opførelse fandt Sted 1884. Foruden den 
almindelige Sygehusafdeling er der en Sindssyge- og en 
Epidemi-Afdeling. I 1894 blev der foretaget en Udvidelse 
af sidstnævnte Afdeling, der viste sig at være for lille. 
Ialt er der nu paa alle tre Afdelinger tilsammen Plads til 
68 Patienter. Dr. Gottlieb har været Sygehuslæge siden 
1901, og Forvalter Steinbring har været ansat paa Syge
huset som saadan siden 1890.

Af de kommunale Værker er Gasværket det ældste. 
Det opførtes allerede i 1868. Siden den Tid er der na
turligvis foretaget adskillige Forandringer med det. I det 
sidste for Gasværkerne saa kritiske Aar har Hillerød 
Gasværk klaret sig udmærket, og det har endnu ikke 
været nødvendig at skride til Rationering. Man kom straks, 
da Kulvanskelighederne indtraadte, paa Hillerød Gasværk 
ind paa for en Del at erstatte de svigtende Kulleveran
cer med Tørv, og man har siden med Held fortsat der
med. Gasværkets Bestyrer, Hr. V. Kabell, tiltraadte i 
1904. — Vandværket toges i Brug i Foraaret 1899. Hr. 
Carl Andersen har været dets Bestyrer siden det blev 
oprettet. Elektricitetsværket toges for første Gang i Brug 
i Sommeren 1909. Ogsaa med Hensyn til Elektricitet 
har Hillerød hidtil klaret sig fint, medens mange andre 
Byer i Løbet af det sidste halve Aar paa Grund af Man
gel paa Brændselsolie har været sat paa Rationer. Vær
ket fik nemlig i Marts 1917 Tilslutning til Nordsjællands 
Elektricitetsværk, der er et Højspændingsværk og faar 
sin Strøm fra Sverige, hvor den frembringes ved Hjælp 
af Vandkraften i Luganfossen. I Øjeblikket forhandles 
der om en Omordning, der, hvis den bliver til Virkelig-
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hed, vil have til Følge, at al den Elektricitet, der for 
Fremtiden bliver brugt i Hillerød, kommer fra Sverige. 
Værket har siden Oprettelsen været bestyret af Hr. Nis- 
Hansen. Noget Øst for Hillerød ligger der en stor, fæng 
selslignende Bygning. Der er mange fremmede, der spør-

Bakkegade.

ger, om det er en Straffeanstalt. Og det er berettiget, at 
de spørger saaledes. Den ser langt fra indbydende ud. 
Bygningen, der er Tale om, er Tvangsarbejdsanstalten. 
Den er opført 1867 af Hillerød Kommune, Slotssognet og 
Herløv Kommune. Inspektør: H. S. P. Kyndby.

1 kirkelighed Henseende hører Hillerød sammen med 
Slotssognet og Herløv. Byen har ingen egen Kirke, men 
Tilladelse til sammen med Slotssognet at benytte Frede-
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Paludan-Miiller,
Slotspræst.

E. Weitzman 
Fabrikant.

Vald. Hansen 
Amtslæge.

riksborg Slotskirke. Byen har egen Kirkegaard, beliggende 
mellem Østergade og Nordre Banevej. Paa Kirkegaarden 
er opført et anseeligt Kapel. Byens Præster er: Slots
præst Paludan-Miiller og residerende Kapellan, Pastor 
Joh Engel. Af Missionshuse findes der i Byen to. „Beth- 
lehem" paa Hostrupsvej, der er opført af Indre Mission 
(Missionær: Johs. Hansen), og „Bethania“ i Helsingørs- 
gade (Lutherske Mission, Missionær: M. Svaabeck).

I Lighed med, hvad Tilfældet er i de fleste andre 
Byer, findes der ogsaa i Hillerød en Borgerstiftelse. Stif
telsen ejer Ejendommen Helsingørsgade 20 og Jordlod 
paa Overdrevet, og i Stiftelsen findes 15 Friboliger. Bo
ligerne gives til Raadighed til værdige trængende, der 
har haft Borgerskab i Hillerød eller Næringsbevis i Ny
huse, eller Enker efter saadanne. Foruden det ovenfor 
nævnte ejer Stiftelsen en Formue paa 15,000 Kr. og Le
gater, der tilsammen beløber sig til 26,000 Kr. Stiftelsen 
oprettedes i 1867 og fejrede sidste Vinter sit 50 Aars 
Jubilæum. Formand for Stiftelsens Bestyrelse er Tømrer
mester Fritz Milner.
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Over Omsorgen for de gamle og svage saaledes som 
den har givet sig Udtryk i Oprettelsen og Bortskænkning 
af store Gaver til Borgerstiftelsen, har man ikke glemt 
Børnene. Hillerød har sit Asyl. Det har Lokale i Bakke- 
gade, og dets Formand er Slotspræst Paludan-Miiller.

Birkedommer O. Neumann.

Og Hillerød har ogsaa en Hjælpeforening, hvis Formaal 
er at hjælpe dem, der uforskyldt er kommet i Nød, saa
ledes at de kan undgaa at modtage Fattighjælp. Navnlig 
før Loven om Hjælpekassen traadte i Kraft var denne 
Forenings Virksomked af stor Betydning. Formand for 
Foreningen er Birkedommer Neumann.

Der findes i Hillerød, som før nævnt, flere større 
Virksomheder. Af disse er der navnlig to, der er kendt
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P. Nordsten, E. Weitzman, C. B. Aabye,
Fabrikant. Fabrikant. Bankdirektør.

over hele Landet — ja, videre ud. Disse to Virksom
heder er C. Weitzmans Etablissement og P. Nordstens 
Maskinfabrik, der begge findes udførligt omtalt i Kapitlet 
om Erhvervslivet. Fabrikant P. Nordsten har taget ivrig 
og Fortjenstfuld Del i det offentlige Liv i sin By. Han 
var saaledes i en Aarrække Byraadsmedlem og Formand 
for Industriforeningen, for hvilken han for Øjeblikket er 
Næstformand og Æresmedlem. Ved Teknisk Skoles Op
rettelse skænkede han 2000 Kr. til Køb af Grund, og 
han har oprettet et Legat paa 5000 Kr. for unge Haand- 
værkeres videre Uddannelse, saaledes at Teknisk Skoles 
Elever har fortrinsvis Adgang til at nyde Godt af Legatet. 
Endvidere kan nævnes, at P. Nordsten er Formand for 
Hillerød Arbejdsgiverforening og for Byens Grundejer
forening. For „Danske Grundejeres Centralforening" er 
han Næstformand.

Det kommunale Styre.
Borgmester Carl Zahlmann har siden 1908 været For

mand for Hillerød Byraad — et Embede, han har røgtet
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med Indsigt og Interesse. Uden at udelukke sig selv fra 
direkte Indflydelse paa Sagernes Gang, men altid loyal 
orerfor de forskellige Grupper indenfor Raadet, har han 
sin Andel af Æren for Hillerød Bys gode og sunde Styre, 
ligesom hans upartiske og rolige Ledelse af Forhånd-

Borgmester Carl Zahlmann.

lingerne utvivlsomt har bidraget til at vedligeholde den 
Fordragelighed, der trods Forskelligheder i Synspunkter 
og undertiden ret varme Debatter, stedse har raadet inden
for Hillerød Byraad. Byfoged, Politimester og Borgme
ster — disse tre Hverv tilsammen giver et betydeligt 
Arbejde til sin Mand; men Hillerød er en rolig By (Politi
kassens Indtægter viser en stadig Tilbagegang) og Borg
mester Zahlmann har været i Stand til at lægge et stort,



16

personligt Arbejde i det af hans tre Hverv, der utvivl
somt staar hans Hjerte nærmest: det kommunale.

Der er en næsten mønsterværdighed Orden og Appel 
i Hillerøds Kommunalvæsen; men Æren herfor maa 
Borgmesteren dele med sine Medarbejdere indenfor Raa-

Byraadet.

det. hvoraf adskillige har en lang Virksomhed i Kommu
nens Tjeneste at se tilbage paa. Flertallet indenfor By- 
raadet indehaves i Perioden 1917—21 af den borgelige 
Gruppe — et Forhold, der har holdt sig uforandret fra 
forrige Valgperiode. Byraadets ældste er Venstremanden, 
Landinspektør O. Sørensen, der har siddet i Raadet i 
henved 25 Aar. En praktisk Dygtighed med stor Indsigt, 
ikke nogen ivrig Debattør, men en Mand, der kort og
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roligt giver sin Mening til Kende. Den Mand, der efter 
ham er højest i Anciennitet, er ogsaa en Venstremand, 
Købmand C. Lewinsky, hvis Virke indenfor Byraadet er 
præget af Initiativ og Energi. Han er altid villig til en 
Diskussion, uforbederlig praktisk og fornuftig. Som For
mand for Gasværksudvalget har han sammen med Ud
valgets andre Medlemmer, Adjunkt Repstock og Fabrikant 
Kielberg samt Gasværksbestyrer Kabell Æren for Hille
rød Gasværks Produktionsdygtighed under Krigen, idet 
det hidtil ikke — som de fleste andre Steder — har 
været nødvendigt at lukke for Tilførslen nogle Timer af 
Dagen. Man har kunnet klare sig med en (slet ikke saa 
overdreven stram) Rationeringspris paa Husholdningsgas 
til 16 Øre pr. m8 — det lyder mærkeligt; men Prisen 
er trods Krig og Dyrtid kun 16 Øre — og saa en stærkt 
forhøjet Pris for det overskydende Forbrug. Videre har 
Gasværket kunnet levere billige Koks, i 1916 4 hl maa- 
nedlig å 4 Kr. til mindre Skatteydere, i 1917 til at be
gynde med 8 hl til samtlige Husholdninger å 4 Kr. Og
saa for Elektricitetens Vedkommende skylder Byen 
Lewinsky Tak, idet han ved paa et tidligt Tidspunkt under 
Krigen at sikre Byens Ledningsnet Tilslutning til Nord
sjællands Elektricitetsværk har skaffet Byen en indtil nu 
stabil Forsyning af „svensk** Elektricitet til en ret billig 
Pris. Ogsaa her har der fundet en Rationering Sted efter 
samme System som med Gassen — og endnu lempeligere. 
Hillerød er gaaet den 4. Krigsvinter i Møde med saa 
gode Kaar med Hensyn til Gas og Elektricitet som nogen 
By i Danmark. Ogsaa Brændselsudvalget — en særlig 
Krigsinstitution — har været præget af Lewinskys — og 
C. Th. Andersens — Energi, idet der straks paa Sommeren 
kom 4—5 Hold Æltemaskiner i Gang ude paa Byens

Danske Byer og deres Mend* 2
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Johs. Repstock, 
Adjunkt.

V. C. Lewinsky, 
Købmand.

Chr. Svendsen, 
Kæmner.

Moser til Borgernes Forsyning med Tørv. Ogsaa hvad 
Brændslet angaar kunde Borgerne imødese Vinteren 
uden Frygt.

Af Højremændene er Sagfører N. P. Olsen den ene
ste, der har virket i Raadet i tidligere Valgperioder. 
Hans Virksomhed falder særlig indenfor Skolevæsenet og 
Understøttelsesvæsenet. Han er en grundig Mand, der 
altid sætter sig nøje ind i Sagerne. Han er Formand for 
Prisreguleringskommissionen og har som saadan gjort et 
stort Arbejde for Byens Forsyning. Fabrikant Carl Weitz- 
mann — afdøde Lars Dinesens Ven og Kampfælle — er 
ny i Raadet, men viser Tendens til at blive af dem, der 
yder en personlig Indsats. Indenfor Boligudvalget har 
han arbejdet godt. Mere udenfor Partirammerne staar 
Fabrikant E. Kielberg, der nærmest er Repræsentant for 
Haandværkerstanden, og Fru Overlærer Velschow, Datter 
af afdøde Generalmajor Madsen.

De radikale har een Mand i Raadet, Kommunelærer 
Kragh, en kommunalt erfaren Mand, hvis særlige Do-
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nlæne er Arbejdsanstalten, men som paa andre Omraader 
har arbejdet flinkt.

Ogsaa en af de ældre indenfor Raadet er Socialdemo
kraternes stedlige Leder, Bestyrer for Arbejdsanvisnings
kontoret, C Th. Andersen. Hans Interesse for det kom
munale Arbejde er stor, og det samme Adjektiv kan 
bruges om hans Arbejdskraft. I Krigsaarene er det inden
for Udvalgsarbejdet Brændslet, de kommunale Værker og 
Dyrtidsforanstaltningerne — den berømte § 2 — der har 
haft hans overvejende Interesse, og den praktiske Ud
førelse af Byraadets Vedtagelser med Hensyn til Brænd
selsfordelingen har været lagt i hans Haand. Ogsaa Bolig 
nøden har givet ham et stort Arbejde. Han er undertiden 
lidt striks overfor Grundejerne med Hensyn til Gadefej
ningen. Til Gengæld er Borgerne undertiden lidt spydige 
overfor ham med Hensyn til Vandvognen, der er et yndet 
Petit-Emne i Byens Blade. Som Medlem af Fattigudvalget 
har han udført et stort Arbejde. Af hans Partifæller er 
Adjunkt Repstock (Skolevæsenet og Dyrtidsforanstaltnin
gerne) snart gammel i Tjenesten- Baneformand Lundshøj 
traadte ind i Raadet som Suppleant for et Par Aar siden. 
Fru Andersen er ung i Tjenesten, men gør Indtryk af at 
sidde inde med en god Portion Energi.

Det vigtigste kommunale Arbjde falder ganske natur
ligt indenfor Udvalgene, og her har Samarbejdet hidtil 
været godt. Som Byraadets Sekretær fungerer Kæmner 
Svendsen.

Byens Status er god. Ligningsprocenten, den er 4,8, 
viser i Forbindelse med den gode, sunde kommunale 
Situation, at Administrationen har været dygtig.

Med den nye Retsordning vil antagelig Byen komme 
til at staa overfor Valget af en folkevalgt Borgmester.

2*



Slotsskolen.

Hvem det bliver er ikke godt paa Forhaand at sige. 
Selv om der gættes, og Gætningerne er nogenlunde ens
lydende.

Byens Skoler.
Af Hillerøds Skoler nævnes først Slotsskolen, der op- 

rettetedes 1631. Den nuværende meget anseelige Skole
bygning med sin imponerende Facade ud mod Søndre 

Banevej er opført 
1834, efter at den 
hidtidige Bygning, 
som foran omtalt, 
var brændt. Fra 
Skolen udgaar hvert 
Aar op imod 20 
Studenter. Mange 
af Skolens Elever 
forlader Skolen ef
ter at have taget 
Mellemskole- eller

Realeksamen. Skolens Elevantal naaede sidste Skoleaar 
op paa 248. Naturligvis søges Skolen ikke alene af Ele
ver fra Hillerød og nærmeste Omegn; men den har Ele
ver fra hele Nordsjælland. En stor Del af Eleverne 
kommer dagligt rejsende med Togene fra de forskellige 
Egne i Nordsjælland. Skolen ledes af Dr. phil. Karl 
Hude, der fik Ansættelse som Rektor i 1902. Ved Sko
len underviser 21 Lærere og Lærerinder (5 Overlærere, 
9 Adjunkter, 2 Lærerinder og 4 Timelærere). Endnu en 
Skole udover det almindelige har Hillerød i Frk. Mørks 
Skole. Da Frk. Mørk i 1895 overtog Skolen, havde 
den kun omkring 70 Elever, og Skolelokalerne var meget 
smaa. Frk. Mørk fik straks Byraadet til at garantere for
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et Laan, ved Hjælp af hvilket Bygningerne blev betyde
ligt udvidet og indrettet saaledes, at Skolen kunde mod
tage Elever i Pension. Da Statsskolens Elementærskole 
efter Skolelovens Revision blev ophævet, blev der til 
Frk. Mørks Skole knyttet en Forberedelsesskole med 
Fællesklasser for Piger og Drenge. 1 Mellemskoleklas-

Frk. Mørks^Skole.

serne og videre frem modtages kun Piger. Ved Skolen 
findes en Fortsættelsesskole for unge Piger. Der under
vises her i almendannende Fag og praktisk og teoretisk 
Husgerning. Tilslutningen til Skolen har gennem Aarene 
været stærkt stigende, og det har som Følge heraf flere 
Gange været nødvendigt at skride til store Udvidelser, 
der altid er blevet gennemført med Støtte fra Byraadets 
Side. Blandt Eleverne er der altid en Del norske Piger,
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og mange Danske i Udlandet sender deres Døtre til 
Skolen. Skolen ejes og ledes af Frk Marie Mørk. For
uden Bestyrerinden underviser der paa Skolen 20 Lærere 
og Lærerinder.

Kommuneskolen er en almindelig Folkeskole. 
Børneantallet var ved sidsté Skoleaars Slutning 668. 
Børnene er delt i 28 Klasser. Ved Skolen er ansat 17 

Lærere og Læ
rerinder. Skolens 
Leder, Skolein
spektør Petersen, 
' fejrede sidste 
Vinter sit 25 

Aars jubilæum 
som Skoleinspek
tør i Hillerød, 
og den afholdte 
og dygtige Skole-

,, , , mand modtog da
talrige Beviser 

paa, at hans Arbejde gennem de 25 Aar havde været til 
alles udelte Tilfredshed.

Teknisk Skole, der ejes og drives af Hillerød 
Industriforening, var den første Skole her i Landet af sin 
Art, der gik over til at være Dagskole. Æren herfor maa 
i første Række tilskrives Skoleinspektør Petersen. Paa 
Foreningens Generalforsamling i 1902 rettede han en 
Henstilling til* Bestyrelsen om at skride til en Udvidelse 
af Skolen, saaledes at den ved Siden af at være Aften
skole gik over til at være Dagskole, idet den saa kunde 
naa at blive for de unge Haandværkere, hvad Høj- og 
Landbrugsskolerne havde været for Landboungdommen.
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Skoleinspektørens Plan om, at Skolen i Vinterhalvaaret 
skulde give Heldagsundervisning og sætte som Maal at 
give en faglig Oplærelse i Forbindelse med en almen- 
dannende Undervisning, vandt straks Tilslutning, og der 
blev med det samme taget et energisk Arbejde op for at 
gennemføre den udmærkede Plan. En Deputation fik 
Foretræde hos Indenrigsministeren for at opnaa Støtte 
fra Statens Side, og der blev som Følge af denne Hen
vendelse bevilget 1000 Kr paa Finansloven til Hjælp ved 
Planens Gennemførelse, og endvidere blev Skolen lige
stillet med Høj- og Landbrugsskolerne med Hensyn til 
uformuende Elevers Adgang til at opnaa Statsunderstøt
telse til Hjælp ved Afholdelse af Udgifterne ved et Op
hold paa Skolen. Det varede selvfølgelig noget inden man 
opnaade alt dette; men den 3. November 1904 var man 
til Vejs Ende med Arbejdet, og Hillerød Haandværker- 
dagskole stod færdig til at modtage det første Hold Elever, 
ialt 15.

Efterhaanden som Elevantallet voksede, og Skolen blev 
besøgt af Elever fra alle Egne af Landet, meldte Kravet 
om Opførelse af et Skolehjem sig, og i Sommeren 1909 
opførtes saa Skolehjemmet i Møllestræde, umiddelbart op 
til Skolebygningen. Skolehjemmet rummer foruden Læse- 
og Opholdsstue samt Spisestue for Eleverne Lejlighed 
for Inspektørfamilien og 14 Soveværelser med Plads til 
ca. 40 Elever, En stor Hjælp til Opførelsen af denne 
Bygning fik man derigennem, at 20 Borgere stillede hver 
500 Kr. til Raadighed som Laan. Dette Skolehjem, der 
ledes af Skolens Inspektør, M. P. Madsen og Hustru, 
har været af den allerstørste Betydning for Eleverne. 
Til Skolen, der som ovenfor nævnt ledes af Inspektør
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M. P. Madsen, er der desuden knyttet 8 Timelærere. 
Elevantallet var sidste Skoleaar 45.

Naar vi har omtalt Hillerød tekniske Skole saa ud
førligt, er det fordi Hillerød paa dette Omraade har 
været en Foregangsby. Hvor tit er der ikke Landet over 
ved Forhandlinger om de unge Haandværkeres teoretiske 
Uddannelse blevet talt med Beundring om „Eksemplet 
fra Hillerød".

Hillerød Handelskole, der oprettedes 1906, 
har Lokaler i Kommuneskolen. Der gives kun Under
visning om Aftenen. Skolen begyndte med 25 Elever. 
Elevantallet er nu dat dobbelte. Højskolelærer Anders 
Uhrskov har ledet Skolen siden 1910.

Frk. Camilla Petersens Privatskole op
rettedes 1876. Skolen har i Øjeblikket ca. 25 Elever.

En km fra Hillerød ligger den landskendte Frede
riksborg Højskole, der oprettedes 1895 af den 
kendte Højskolemand Holger Begtrup. Skolen begyndte 
med 60 Elever. Siden har Elevantallet været stadigt 
stigende. Om Vinteren, hvor der holdes Karleskole, er 
der nu som Regel ca. 150 Elever, medens Pigeskolen 
om Sommeren samler op mod 200 Elever.

Trafik-, Post-, Told- og Telefonvæsenet.
Hillerød er Knudepunktet for de nordsjællandske 

Jernbaner. Nordbanen, der er Statsbane og fører fra 
København til Helsingør, gaar over Hillerød, medens der 
fra Byen udgaar to Privatbaner: Gribskov- og Frederiks- 
værkbanen.

Hillerøds Beliggenhed er jo saadan, at al Ind- og Ud
førsel til og fra Byen maa ske over Land. Det kan der
for ikke undre, at det var med stor Glæde, at Byens og
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Banegaarden/

Omegnens Beboere i 1864 imødesaa Aabningen af en 
Bane fra København over Hillerød til Helsingør. Den 
Banegaard, der blev anlagt i Hillerød ved Banens Aab- 
ning, blev opført saa stor og rummelig, at det siden da 
har kunnet lade sig gøre at undlade at foretage nævne
værdige Udvidelser af den. Naar den blev opført saa 
stor og rummelig var Grunden hertil at søge i, at man 
ventede, at den i en Aarrække skulde være Hofstation. 
Ved Frederik Vll.s 
Død, der indtraf kort 
Tid efter, skuffedes 
disse Forventninger 
Stationens Omraade 
var i Begyndelsen 

naturligvis meget 
mindre, end det nu 
er. Den stigende Tra
fik gennem Aarene 
har selvsagt nødven
gjort betydelige Ud
videlser paa forskel
lige Omraader. Der 
var saaledes til at begynde med kun to Spor til Togenes 
Ankomst og Afgang, medens der nu er 5 Spor. Der, 
hvor 3. og 4. Spor nu ligger, var der i sin Tid en dejlig 
Frugthave, hvor Kontorpersonalet havde Tilladelse til at 
forfriske sig. Ogsaa Pakhuset har — navnlig efter at 
Gribskovbanen og senere Frederiksværkbanen er blevet 
anlagt — været Genstand for betydelige Udvidelser, lige
som en paakrævet Udvidelse af Stationens Kontorer har 
nødvendiggjort, at Postvæsenet, der i sin Tid havde Lo
kaler i Stationsbygningen, har maattet fortrække herfra.
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Men selve Stationsbygningen staar som sagt endnu i sin 
oprindelige Skikkelse. Det er en ret imponerende Byg
ning; to Etager høj, og den prydes meget af sine smukke, 
takkede Gavle. En Smule Statistik vil vise, at Benyttel
sen at Banen har været stærkt stigende. I 1890 solgtes 
121,000 Billetter og befordredes 74,000 Tons Gods. I 
1900 var disse Tal vokset til henholdsvis 162,000 og 
90,000 og i 1910 til 191,000 og 131,000. Ogsaa siden 
da har Person- og Godstrafiken været i stærk Opad- 
gaaende. Endog i den allerseneste Tid med sin stærkt 
indskrænkede Køreplan har Persontrafiken været stigende 
og Godstrafiken ligefrem overvældende. Udvekslingen af 
Personer og Rejsegods med Privatbanerne, der om Som
meren er meget stor, volder meget Besvær, idet Spor
forbindelsen med disse, og da navnlig med Gribskov- 
banen, ikke er god, hvilket jævnlig giver Anledning til 
Forsinkelser. Stationen har 3 Perroner, men ingen Per
ronundergange. At der ingen Undergange findes, virker 
undertiden meget generende. Udviklingen har naturligvis 
gennem Aarene nødvendiggjort en meget betydelig For
øgelse af Funktionærer. I 1868 f. Eks. besørgedes alt 
Kontonarbejdet af en Inspektør og en Ekspeditør, medens 
det udvendige Arbejde besørgedes af 3 Dragere og 4 
Stationskarle. I 1884 bestod Kontorpersonalet af: Stations
forstanderen, 3 Assistenter og 1 Elev; og nu bestaar det 
af: Stationsforstanderen, 1 Godsekspeditør, 1 Overassi
stent, 7 Assistenter og 1 Elev, og det udvendige Perso
nale tæller i Øjeblikket 24 Mand. Stationens Forstander, 
Hr. Raffenberg, har været Stationsforstander i Hillerød 
siden 1908.

I de sidste Aar er Kravet om en Udvidelse af Sta
tionen, og da navnlig af Sporpladsen, vokset stærkt.
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Raffenberg,
Stationsforstander-
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Abrahamsen, 
Bankdirektør.

L. Hansen, 

Redaktør.

Men her som paa saa mange andre Omraader gælder det, 
at det maa udsættes til efter Krigen. Naar Midtbanen: 
Hillerød—Ringsted en >Gang bliver anlagt, vil det blive 
nødvendig helt at omforandre Stationsforholdene. Det 
maa da haabes, at der saa maa blive truffet en Ordning, 
der mere tilfredsstiller alle rimelige Krav end de nuvæ
rende. Af de to Privatbaner, der udgaar fra Hillerød, er 
Gribskovbanen den ældste. Den ældste Del af 
denne Bane — fra Hillerød til Gredsted — blev aabnet 
for Driften i 1880. Snart rejste der sig en Bevægelse 
for at føre Banen længere mod Nord, og denne Bevæ
gelse resulterede i 1896 i. at Banen blev forlænget fra 
Gredsted til Gilleleje, og allerede Aaret efter anlagdes et 
Sidespor fra Kagerup til Helsingør. Banen er normal
sporet. Et Par Tal viser dens stærke Udvikling gen
nem Aarene.

Drif tsaar I ndtægt Udgift

Kr. 0. Kr. 0.

1884-85 39,074 99 32,047 20
1899-1900 120,887 13 92,850 31
1916—17 317,432 34 241,661 73
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Banen har ingen Station i Hillerød; men Betjeningen 
besørges der af Statsbanerne. Banens Hovedkontor er 
derimod i Hillerød. Banens Leder, Driftsbestyrer Stub, 
har været Driftsbestyrer siden 1900.

Frederiksværkbanen aabnedes for Driften i 
1897. Banen, der er normalsporet, førte oprindelig ikke 
længere end til Frederiksværk. For et Par Aar siden 
førtes Sporet imidlertid videre til Hundested. Ogsaa her 
hidsættes et Par Tal for at illustrere Fremgangen gennem 
Tiderne.

D riftsaar 1 ndtæ gt Udgi ft

Kr. 0. Kr. 0.

1897 (305 Dg ) 68,391 45 38,299 10
1907-08 144,530 72 89,079 15
1915-16 201,750 17' 147,859 56

Banens Dritsbestyrer, Hr. Kuhlmann, har v.æret ansat 
som saadan siden 1915. Stationsforstanderen paa Banens 
Hillerød-Station, Hr. R. Eskildsen, siden 1916.

Postvæsenet boede indtil 1910 til Leje; men 
efterhaanden som Arbejdet og dermed Personalet stadig 
blev større og større, saa man sig nødsaget til at se sig 
om efter større og rummeligere Lokaler, da en Udvidelse 
af de hidtil benyttede ikke lod sig gennemføre. Post
væsenet købte derfor i 1910 den Ejendom i Kannikegade, 
hvor det siden da har haft til Huse. Den ret anseelige 
Bygning, der er paa to Etager, afgiver foruden Post
væsenets Lokaler Plads til Postmesterens Lejlighed. 
Kontorerne er i Stuen, medens Postmesterens Lejlighed 
er paa 1. Sal. Endvidere har Telegrafvæsenet, der be
styres af Postmesteren, Lokaler i Bygningen. Paa Post
kontoret er foruden Hr. Harmsen, der blev ansat som



Postmester i Hillerød i December 1915, ansat 6 Ekspe
dienter og som Regel et Par Elever. Fra Postkontoret 
udgaar 10 Bypostbude og lige saa mange Landpostbude.

Toldvæsenet har Lokaler i den Bygning, hvor 
Statsbanernes Godsekspedition findes. Told forvalteren Hr. 
Van Wylich-Muxoll, blev ansat som saadan paa Hillerød 
Toldsted 1916. Paa Kontoret er foruden Toldforvalteren 
ansat to Assistenter.

Telefonen. Hillerød har haft Telefon siden engang 
i Firserne. 1 Be
gyndelsen ejedes 
den af et privat 
Selskab; men i 
1916 blev den 
overtaget af Kø
benhavns Tele
fon-Aktieselskab. 
Stationen har i 
Øjeblikket ca. 
6000Abonnenter. 
Bestyrerinde er 
Frk. Schalde- 
mose siden 1913.

Postgaarden.

Hilierøds Seværdigheder.
Hillerød besøges aarligt af et meget stort Antal Tu

rister. Man regner, at deres Antal paa meget lidt nær 
naar op til 100,000 om Aaret. Dér maa altsaa være 
noget at se i Hillerød, som virkelig er et Besøg værd. 
Og det er det ogsaa. Af Hilierøds Seværdigheder maa 
Frederiksborg Slot først nævnes.

Allerede ca. 1550 laa her en anseelig Bygning, Herluf



Trolles Hillerødsholm. Ved et Mageskifte kom Frederik 
II i Besiddelse af Ejendommen og tilbyggede forskellige 
Dele, hvoraf S.-Broen og Tjenerbygningen findes endnu. 
Kristian IV fødtes paa Slottet, hvor han senere holdt 
Hof; men det blev ham snart for lille, hvorfor hans Byg-

Frederiksborg Slot

mester Jørgen Friborg byggede et nyt Slot i nederlandsk 
Renæssance.

I vore Kongers Liv spillede Frederiksborg Slot en 
betydelig Rolle, indtil det nedbrændte i 1859 under Fre
derik VII.s Ophold. Der reddedes kun ganske enkelte 
Dele af det dejlige Slot, deriblandt det meste af den be
rømte Kirke, hvor saa mange danske Konger er salvet. 
Ad frivillig Vej indsamledes der Midler til Slottets Gen



rejsning, og 1875 var denne fuldført under Ledelse at 
Kammerherre Meldahl.

Efter kgl. Tilladelse 1877 indrettedes i Slottet et natio
nalhistorisk Museum, der særlig ved Brygger Jacobsens 
store Gaver fik et Omfang, der gør dette Slot til den

:.

Riddersalen.

stolteste og værdifuldeste Samling i vort Land. Særlig 
betagende virker den 77 Alen lange Riddersal med sit 
dejlige Udstyr, hvoraf man særlig erindrer den store 
Ibentræs Trompeterstol. Det har været et imponerende 
Syn at se Fortidens Riddere træde Menuetten med deres 
Hjerterdame i en saadan Sal.

Begynde at fortælle om Slottet i Enkeltheder er 
ganske umuligt. Det fordrer sit eget store Værk. Kun



skal vi her nævne, at den Neptunbrønd, der nu findes i 
Slotsgaarden, er en tro Kopi af det Springvand, som 
bortførtes under Svenskekrigen. Saavel denne Afstøbning 
som det store Sangværk i Klokketaarnet er Brygger Ja
cobsens Gaver. Et Stykke fra Slottet findes en mindre

Badstuen.

Bygning i omtrent samme Stil, den saakaldte Badstue.
Af andre Seværdigheder bør nævnes Mindesmærket 

paa Torvet for Frederik Vil. Det bestaar af en Bronce- 
statue af den folkekære Konge, udført af Vilh. Bissen. 
Fodstykket, Statuen staar paa, er udført efter Tegning 
af V. Dahlerup.

Mindesmærket har en udmærket Plads, som det staar 
med Slotssøen, Slottet og Slotshaven som Baggrund. Paa 



Hjørnet mellem Slotsgade og Vejen ind til Slottet staar 
en Mindesten for Digteren Jens Christian Hostrup, der 
som bekendt i en Aarrække var Præst i Hillerød. I Slots
haven findes et Mindesmærke for Greve Christian Ditlev 
Reventlov og i „Indelukket" ses den andet Steds omtalte 
„Kvindernes Sten".

Frederik Vll.s Statue.

Men ogsaa Naturen i Hillerøds Omegn kan nok friste 
til et Besøg. En stor Del af Turisterne er Københavnere. 
Navnlig paa Sommer-Søndage vrimler det med Køben
havnere i Hillerød, hvorfra de foretager Smaaudflugter 
ud i Omegnens dejlige Natur. Der er Steder nok at tage 
hen. Der er Fruebjerg og Fønstrup Damme i Gribskov, 
der ligger umiddelbart op til Hillerød og er vort Lands 
største Skov. Og der er heller ikke langt til Nøddebo, 
der ligger aldeles henrivende ved Esrom Sø.

Danske Byer og deres Msnd. 3
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Det er indlysende, at det store’Fremmedbesøg Hille 
rød kan opvise, faar Indflydelse paa £Byen i adskillige 
Retninger, navnlig stilles der betydelige Krav til Byens 
Krav til Byens Hoteller; men disse opfyldes i enhver 
Henseende.

Byens største og fornemste Hotel er Hotel Leiders-

Jlnteriør fra Hotel Leidersdorff.

dorff, der ejes af Hotelejer Chr. Sørensen, som tillige 
er ejer af Slotspavillonen, hvortil de mange Søndags
gæster altid søger hen. Hotellet er smukt og stilfuldt 
monteret i enhver Retning, og man føler sig altid vel til
pas under Hr. Sørensens Tag. I Hotel Leidersdorff fin
des Byens Teatersal. Den er ikke særlig stor; men det 
er den største i Byen; i de allerfleste Tilfælde mere end 
stor nok. Til andre Tider føler man i Hillerød stærkt



Savnet af et større Lokale. Som f. Eks. naar Sangfor
eningen indbyder ti£ Koncert, saa er Salen altid stuvende 
fuld. Man ved nemlig erfaringsmæssigt, at det Sangfor
eningen kalder 
sine Medlemmer 
sammen til, 
noget, der
værd at gaa efter.

Af Hillerøds 
øvrige Hoteller 
skal vi nævne 
det søgte og 
skattede Hotel 
Kronprinsen,

er
er

Hotel „Kronprinsen".
hvis hele Anstrøg 
røber Ejeren 
H. Hansens Evne til at forlene sit Hotel med Fornemhed
og Stilfuldhed. Hansen har

- - --------

Jernbanehotellet.

da ogsaa set noget af den 
jstore Verden. Han har 
'uddannet sig i England, 
[Frankrig og Tyskland; og 
han har paa Hotel „Kon
gen af Danmark**, paa 
„Marienlyst**, paa Palads
hotellet — dels som In
spektør, dels som Over- 
kellner — lært det mon
dæne Danmarks Krav at 
kende. Nu nyder Hillerød

godt af Hansens Erfaringer, og et stort og trofast Publi
kum ved at skønne paa dem.

Men ogsaa mange Ander Jerbanehotellets sær-

3*
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Hotel „København1*.

deles indbydende Lokaler. Særlig om Sommeren er her 
travlt; men det er ogsaa en gammel, erfaren Handels
mand, der er Indehaveren: nemlig Oskar Jepsen. En 
Mand, der i 10 Aar har ledet Langeliniepavillonen, 

kender sine Gæsters 
Smag.

Man kan ikke und- 
gaa at lægge Mærke til 
pen hvide, statelige Byg
ning, der ligger vis a vis 
Slottet, og hvori Hotel 
„København* aabner 
Dørene for sine komfor- 
fortable Værelser og 
Lokaler. Den forhenvæ 
rende Slagtermester C. 
Barteis er Hotellets mange 

Gæstgivergaarden „Sjælland**. Skovlyst Kro.

aarige Ejer; men udlejede det først, indtil han for 20 Aar 
siden selv overtog Hotellet, der indtager en smuk Plads 
i det rejsende Publikums Bevidsthed.

Gæstgivergaarden „Sjælland*, der næsten er 
100 Aar og bortforpagtet til Gæstgiver Hans Pedersen,
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har venlige og hyggelige Selskabs- og Restaurationslokaler, 
hvortil flere og flere har fundet under H. Pedersen 11- 
aarige Residens.

Endnu skal vi nævne den indtagende Skovlyst Kro, 
der med sine smukke Omgivelser er et søgt Traktørsted. 
Indehaveren M. Hansen, modtager ogsaa Sommerpensio
nærer og kan med Tilfredshed se paa Resultatet af sin 
Virksomhed.



ERHVERVSLIVET

NAAR vi nu skal give en Skildring af den Virksomhed, 

der betinger Byens fortsatte Leven, kort sagi af

Bankraadet.

Erhvervslivet, vil vi begynde med Pengeinstitutterne; thi 
selv om de, naar der er Tale om Hillerød, ikke har den
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Betydning udadtil som andre ar Byens Virksomheder, saa 
er det dog ved Pengeinstitutternes Hjælp, at de andre 
Virksomheder har faaet de økonomiske Midler, der var 
en Betingelse for den fortsatte Vækst.’

i 1'1 erød og Omegns Bank stiftedes 1898 med

Bankens Ekspeditionslokale.

en Kapital paa 57,600 Kroner. Banken ledes af et Bank- 
raad paa 12 Medlemmer, for hvilket Birkedommer Neu
mann stadig har været Formand, og af en Direktion, der 
for Tiden bestaar af Købmændene Aabye og Lewinsky, 
Mægler Berg og Partikulier Abrahamsen. Den daglige 
Ledelse af Banken varetages af Direktionens Formand og 
en af de andre Direktører efter Tur i Forbindelse med 
Bankens Bogholder, J. Chr. Petersen, der har været
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knyttet til Banken siden dens Oprettelse. Aktiekapitalen 
er nu 250,000 Kr., Indlaan og Folio 7 Millioner Kr. 
Banken har et Filialkontor i Græsted.

FrederiksborgAmtsSpare-ogLaanekasse 
har fulgt godt med i Udviklingen, som har fundet Sted 
med Hensyn til Sparsommelighed, idet dens Indskuds-

Sparekassens Direktion.

kapital i de 75 Aar, den har bestaaet, er vokset til om
trent 24 Millioner Kr.

Sparekassen bestyres af en Direktion paa indtil 12 
Medlemmer, der som i de fleste ældre Sparekasser sup
plerer sig selv. — Af Sparekassens Overskud anvendes 
den Del, der ikke er nødvendig for Reservefonden, til 
Legater for trængende Enker i Frederiksborg ’Amt og 
som Bidrag til almennyttige Formaal, ligeledes i Frederiks-
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A. Steglich, 

Købmand.
Fr. Milner, 

Tømrermester.
Thorsen- N ørgaard, 

Direktør.

borg Amt. I Aarene 1898—1900 opførte Sparekassen sin 
egen Bygning, tegnet af Slotsarkitekt Holck.

Der findes i Hillerød som tidligere nævnt to Firmaer, 
der er kendt viden om.

Det ene er det store, og især blandt Undervisnings
anstalter, kendte C. Weitzmanns Etablissement, 
der ledes med en fra alle Sider anerkendt Dygtighed af 
Brødrene Carl Johan og Erik Weitzmann.

Carl Johan Weitzmann har fra sin tidligste Ungdom 
staaet ved sin Faders Side, og skønt ikke faguddannet 
har han forstaaet gennem sin Virksomhed at værne om 
Faderens grundlæggende Arbejde for Skolematerielsagens 
Udvikling herhjemme. Og nu som i gamle Weitzmanns 
Dage har Skolefolk kun Lovord for denne Side af Eta
blissementets Virksomhed. Ogsaa blandt Borgerskabet i 
Hillerød nyder C. J. Weitzmann megen Anerkendelse. 
Han har Sæde i de fleste betydende Foreningers Besty
relser, bl. a. i Industriforeningens. Til den tekniske Skole 
har han i Mindet om sin Fader skænket 1000 Kr. i 
Form af en stor, fysisk Apparatsamling.
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Erik Weitzmann, der har udført medaillebelønnet 
Svendestykke paa Etablissementets Værksted, har siden 
Kancelliraad Weitzmanns Død 1909 foretaget Rejser om
kring til Landets Skoler, hvor han giver praktiske Raad, 
der i høj Grad hjælper Skolernes Faglærere. — Etablisse
mentet har faaet en Mængde 1. Kl.s Udstillingsmedailler 
tilkendt. Vi kan nævne: „Den store Sølvmedaille** ved

C. Weitzmanns Apparater
-

den i 1909 i København^arrangerede Udstillingfaf dansk 
Skolemateriel.

P. Nordstens Maskinfabrik — dens officielle 
Navn er: „Hillerød Jernstøberi og Maskin- 
fabrik“ — anlagdes i 1877 af sin nuværende Indehaver 
Fabrikant P. Nordsten, der, før han etablerede sig i 
Hillerød, havde været Landsbysmed i Rørbæk. Allerede 
mens Nordsten boede i Rørbæk havde han begyndt at 
fabrikere Landbrugsmaskiner og allerede med Held del-



Fabrikant P. Nordstens Fabrikskompleks.
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taget i flere Udstillinger. Men det var først, da Virksom
heden flyttedes til Hillerød, at der kom rigtig Vækst i 
den. Det har alle Dage været Landbrugsmaskiner, som 
har været Nordstens Specialitet, og talrige er de Udmær
kelser, han har hentet hjem for sine Maskiner fra Ud
stillinger saavel herhjemme som i Udlandet.

Hillerød Andelssvineslagteri.

Virksomheden har fra den ringe Begyndelse i 1877 
vokset sig meget stor, og det er ikke alene herhjemme, 
at Nordstens anerkendte Maskiner har fundet Afsætning; 
men der har fundet og Ander stor Udførsel af dem Sted 
til Udlandet

Hilje^rød Anjie 1 ss vines 1 agteri blev oprindelig 
stafTetsom et privat Foretagende, men blev i 1913 købt 
af et Andelsselskab. Efter 3 Aars Forløb er Andelshavernes
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Antal vokset fra 720 til 1924. Slagteriet sælger — med 
Undtagelse af Eksportvarer — alle sine Produkter fra 
egne Udsalg, hvoraf det har 3, nemlig: i Hillerød, i Hel

singør og i København. Fra disse Udsalg sælges kun 
statskontrollerede Varer, som leveres direkte fra Slagte
riet. Omsætningen stiger betydeligt fra Aar til Aar; men 
Ledelsen er ogsaa lagt i den dygtige og erfarne Forret-



46

f

Frederiksborg Slotsmølle.

ningsmand, Direktør Thorsen-Nørgaards Hænder. Thorsen- 
Nørgaard blev 1913 Slagteriets Direktør, til hvilken 
Stilling en 15-aarig Grosserervirksomhed i København 
kvalificerede ham.

Hillerød M a rga rine fab ri k er startet 1914 af 
Fabrikant Valdemar 
Sørensen, men er 
allerede nu en be
tydelig Virksomhed, 
takket være Søren
sens store Dygtig
hed og Indsigt. Men 
han har ogsaa gen
nem hele sin Ung
dom udd. sig med 
sin nuværende Stil
ling og Opgave for 
Øje. Sørensen var 
først i Handelslære, 
gennemgik derpaa 
praktisk Mejeribrug 
paa Dalum Mejeri 
og Kursus paa 

Landbrugsskolen. 
Satte sig derpaa ind 
i Margarinefabrika

tionen paa forskellige Steder i Udlandet, saa hans Erfa
ringer er meget grundige. Fabriken tilvirker som Speci
alitet: Frederiksborg-Vegetabil-Margarine, som gennem 
Fabrikens Udsalg og Eneforhandlere har faaet godt Indpas 
i hele Nordsjælland.

En af de største Virksomheder i Nordsjælland indenfor
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Frederiksborg Konservesfabrik.
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L. R. Willerup, 
Købmand.

Hans Hviid, 
Fabrikant.

Chr. Pedersen, 
Grosserer.

Næringsmiddelbranchen er Frederiksborg Sots
mølle, der er installeret

C. Christensen & Co.s Udstilling.

endnu nævne Firamaet C.

i en monumental Bygning.
Frederiksborg Kon- 

serve s fa brik ejes af Gros
serer Chr. Pedersen, men er 
for Tiden udlejet til johannes- 
sons Fabriker i København 
Grosserer Petersen startede 
for 37 Aar siden en Eksport
forretning i Smør og Æg og 
driver denne endnu. Ved Siden 
af sin private Virksomhed har 
Pedersen beklædt flere Tillids
hverv, saaledes i en Aarrække 
som Byraadsmedlem og gen
nem 24 Aar som Revisor for 
Gribskovbanen.

Af andre industrielle Virk
somheder i Hillerød skal vi 
Christensen & Co., der
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etableredes i 1879. Forretningen voksede sig i Aarenes 
Løb stor og beskæftiger nu op til 30 Mand; den er delt 
i flere Afdelinger og paatager sig ethvert Arbejde ved
rørende elektrisk Installation, Sanitetsanlæg, Smedearbejder 
og en Del Maskinarbejde. Firmaet ledes nu af Grund
læggerens 3 Sønner, der alle har faaet en'solid, faglig og

C. Christensen & Co.s Smedeværksted-

teknisk Uddannelse herhjemme — suppleret med Ophold 
i Udlandet

1 nær Tilknytning til ovennævnte af Metalindustriens 
Folk kan vi nævne Maskinfabrikant HansHviid, 
som i 1895 under meget beskedne Forhold startede den 
Virksomhed, der nu beskæftiger 30 Mennesker med 
Motorfabrikation (her er eneste Fabrikationssted for Pe-

Daneke Byer ot deret Mand. 4
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troleumsmotorer med elektrisk Tænding) samt med Repara
tion af Lokomotiver. Hans Hvid, der blandt andre Steder 
ogsaa har dygtiggjort sig i Amerika, har ved sit Snille 
erhvervet for sin Fabrik flere Diplomer, saavel udenlandske 
som Udenlandske.

Jlerøds nære Beliggenhed ved København præger

Hans Hviids Maskinværksted.

Byens Liv paa mange Omraader, og det ses ogsaa paa 
de Forretninger, hvor Borgerne gør sine Indkøb. Deres 
Udstyrelser, Varerne, Tempoet, det hele er farvet af den 
store By og det ofte kræsne Publikum, der kommer 
til Byen.

En af de eleganteste Manufakturforretninger er V e 11 
& Wessels Udsalg, der nu indehaves af Købmand 
L. R. Willerup. Denne Forretning bærer Storstadspræget,



4’
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Chr. Sørensen, 
Hotelejer.

C. F. Clausen, 
Vinhandler.

Gunnar Larsen,
Fabrikant.

det ses alene af de Billeder vi bringer derfra. Købmand 
Willerup, der er født i Hillerød, lærte i Vordingborg, 
var derefter forskellige Steder indtil I89J, kom tilbage til 
sin Fødeby og overtog det Udsalg fra Vett & Wessel, der 
var begyndt i 1885. Gennem flere Ombygninger og Ud
videlser har Forretningen nu faaet det Præg af high life, 
der gør, at den søges af Byens og Egnens bedste Publi
kum i en saadan Udstrækning, at der beskæftiges 14 
Mennesker ved Ekspeditionen.

Ludvig Gegners Forretning er en af Byens gode, 
gamle. Gegner overtog den i 1886 efter Købmand Mad
sen, hos hvem Gegner er udlært. Under Gegners 31- 
aarige Ledelse er Virksomheden vokset betydeligt. Der 
beskæftiges 7 Mennesker. Gegner fabrikerer selv en hel 
Del af hvad der sælges i Butikken. Sønnen, Poul Gegner, 
er Forretningens Næstkommanderende. Oplært hos 
Faderen har han yderligt uddannet sig i Tyskland og i 
Argentina.

Men der er andre store Kolonialforretninger i Hillerød. 
Vi nævner Otto Rundins (Aug. Fr. Wulffs Eftf.)



Tre Hillerødforretninger.
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Otto Rundin, der har Præliminæreksamen fra Frederiks
borg lærde Skole og lært Handelen hos Købmand Wig- 
gers i Svendborg, har forstaaet at føre sin Forretning 
frem til at blive en 1. Kl.s Kolonial-, Kaffe-, The- og 
Conservesforretning med særlige Afdelinger for Material
handelen, Vine, Cigarer og Tobakker.

Jul. Klinkes „Kaffe- og Thehandel* og 
Modehandlerinde E. Klinkes „P a ri ser-H uset" 
er to af Slotsgades Forretninger, man lægger Mærke til. 
Jul Klinke, der i 1904 aabnede den første Special-Kafie- 
og Thehandel i Hillerød, kan glæde sig ved en Forretning 
med stedse stigende Omsætning — og Modehandlerinde 
E. Klinke har i faa Aar oparbejdet en Modehandel, som 
de Hillerød Damer nok skal finde, naar de søger sig „det 
sidste nyt**.

— Og har de forsynet sig med Pariserhatten, skal de 
fdr at finde det tilsvarende hypermoderne i Fodtøj søge 
om til Lauritz Jensens velforsynede Skotøjshandel, 
der er startet 1896. Enhver Dame og Herre — enhver 
Smag og Evne kan trygt betro sig til Lauritz Jensens 
20-aarige Forretningserfaring.

En af Byens Blikkenslagerforretninger indehaves af 
Blikkenslagermester, eksam.ogaut. Vand-og 
Gasmester Albert Andersen, der er uddannet 
hos Faderen, J. Andersen. Forretningen, der er grund
lagt 1866 og udvidet med elektrisk Installation 1912, er 
takket være Albert Andersens Dygtighed og Energi i sta
dig Fremgang; at man ogsaa udefra værdsætter Albert 
Andersen beviser, at han er Bestyrelsesmedlem af Cen
tralforeningen for Blikkenslagere og Kobbersmede i 
Østifterne.

En anden stor Blikkenslagerforretning ejes af S o 1 a n d



Fra Handel og Haandværk i Hillerød.



Frk. E. Bruhn.
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Frk. Th. Andersen. Frk. L. Kock.

N. F. S kogstad, der ogsaa er Vand- og Gasmester. 
Det er tillige en Udstyrsforretning. Det er en meget 
gammel Virksomhed, der er grundlagt af Soland Olsen 
Skogstad 1826 og siden gaaet i Arv fra Søn til Søn. 
Vicebrandinspektørværdigheden blev i 1906 overdraget 
den gode, gamle Hillerødborger, Soland Skogstad.

Fabrikant Carl Francks Forretning omfatter alt 
vedrørende Landbrugsredskaber og Maskiner samt Reserve
dele til disse. Franck har en ret stor Forretning og nyder 
megen Tillid blandt Byens Borgere, saaledes er han valgt 
til Kasserer i den borgerlige Forening i Hillerød.

Købmand P. Julius Larsen er ud af en gam
mel, agtet Hillerødslægt. Den omfattende Forretning, som 
P. Julius Larsen er Indehaver af, er oprettet 1849 og har 
været i Familiens Eje gennem 3 Generationer. Fra den 
store Butik og det store Lager sælges Træsko og alle 
Slags Trævarer, saavel en gros som en detail.

1 23 Aar har paa samme Sted i Jernbanegade Niels 
Jørgensens særdeles velassorterede Forretning ligget. 
Den blev ombygget i 1914 og blev ligesom inddelt i for
skellige Afdelinger — alt efter Varerne. Niels Jørgensens



Eksteriør fra fire Virksomheder.

Hotel
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Dygtighed anerkendes ved, at han er valgt ind i Be
styrelsen For den lokale KolonialhandlerForening. Han har 
tidligere været i Bestyrelsen for „Den borgerlige Forening”.

Aksel Jensen i Hotel „Postgaarden* er en alsidig 
Mand; Foruden at være Restauratør er han Byens største 
Vognmand, har dernæst Forhandling aF Biler og Motor
cykler og er Leder aF en autoriseret Køreskole. Hans 
fire Biler, der ivrigt benyttes aF Hillerødianerne, bidrager 
sit til at sætte Fart og Kulør over Byens Gadeliv.

Hillerød Vognfabrik og’Damp-Træskæreri.

Hans M e sse r sc h m i’d t overtog i 1916 den at 
A. Steglich i 42 Aar drevne IsenkramForretning, der sta
dig kan glæde sig ved at have en troFast Kundekreds 
fulde Tillid. At Forretningen føres videre efter de gi. 
prøvede Principper borger Førstekom missen den velkendte 
Th. Christensen For. Denne Mand, der har lært hos 
Steglich, tiltraadte sin nuværende Plads i 1878 — og 
kunde ikke tænke sig at Forandre Stilling, men „fulgte 
med” ved Overdragelsen.

HillerødVognfabrikog Damp-Træskæreri,
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der blev grundlagt 1876 af Vognfabrikant L. P. Larsen, 
er en meget betydelig Virksomhed, der nu ledes af Vogn
fabrikant og Tømmerhandler Gunnar Larsen, født 1877. 
Gunnar Larsen er altsaa opvokset med Forretningen, og 
hans Kærlighed til og 
Interesse for denne er 
derfor mere end almin
delig. Den aarlig stigende 
Omsætning konstaterer 
dette. Naar vi nævner, 
at der fremstilles de 
eleganteste Barnevogne, 
de nydeligste Legevogne, 
de allerkæreste Bame- 
møbler, — Slæder, Kælke 
m. m , faar man et Ind
tryk af Fabrikationens Omfang.

Kristians Mølle, der i 1916 købtes af Petei 
Nielsen, tegner sig stor 
og smuk mod Horison
ten; men den ligger her 
dog ingenlunde blot til 
Pynt; thi over en rig, 
blomstrende Virksomhed 
svinger dens mægtige 
Vinger. Peter Nielsen er 
ikke blot Møller, men er 
indehaver af et stort 
Bageri og driver en 

omfattende Foderstofforretning.
Arnold Jensen bestyrer for sin Mo’r det Sten

huggeri, som Faderen F. Jensen startede for 33 Aar siden.

Kristians Mølle.

F. Jensensj-Stenhuggeri.
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Jensen har forstaaet at føre Forretningen videre i de af 
Faderen anviste Spor, saa den er i stadig Vækst. De 
kunstnerisk huggede Gravmonumenter er almindeligt be
undrede. 3 Stenhuggere har stadigt Arbejde.

Bagerm. J. C. Budde, er Ejer afen meget gi. Forretning, 
som startedes af Buddes Bedstefa’r 1822 og siden stadig har

J. C. Buddes Bageri.

været i Familiens Eje, og som stadig har været i god Fremgang. 
Der beskæftiges nu 10 Mennesker i Bagerierne, i Butik
ken og ved Varernes Transport; men Budde har ogsaa 
alle Tider været Foregangsmand, han var saaledes den 
første i Nordsjælland, der i Rugbrødsbageriet indførte 
Maikiner og byggede moderne Ovne.

Skønt J. Jul Jensens Bagerforretning og Konditori



V. Sørensen. 
Fabrikant.

Chr. E. Larsen, 
iKontorbestyrer.

L Geyner, 
Købmand.

N. Jørgensen, , 
Købmand.

Frede Hansen, 
Fotograf.

P Julius Larsen, 
Købmand.

F. Marius Jensen, 
Drejermester.

Frk. M. Mørk, 
Skolebestyrerinde.

Knud Poulsen, 
Boghandler.



ér meget yngfe, startet for 5 Aar siden, skal dog nok et 
meget stort Publikum finde Jensens Butik, hvis Vinduers 
lækre Udstillinger lokker mange indenfor. 1 Bageriet 
arbejder 6 Mennesker og 
hertil kommer Ekspedi
tions og Vognpersonalet.

En at' Byens ældste 
Slagterforretninger er P. 
Mogensen s, som grund
lagdes 1854 af Mogen- 
sens Fader og i 1892 
overtoges af Mogensen, 
som har drevet den frem 
til en betydelig Omsæt

J. Jul Jensens Bageri.

ning; men Mogensen mødte ogsaa med rig Erfaring, da 
han i 10 Aar havde haft Kødudsalg i København. Den 

P. Mogensens Kød-Udsalg.

ansete Hillerød- 
borger har i to 
Aar været i Be
styrelsen for Cen
tralforeningen for 
Slagtermestre i 
Danmark og er 
f. Tiden Formand 
for Frederiksborg 
og Omegns Slag- 
termesterforeng.

En anden æl
dre og søgt Sla^

terforretning er Anders Olsen Indehaver af. For 24
Aar siden startede han den og har gennem Aarene kunnet
glæde sig ved en stedse voksende Kundekreds. Olsen,
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der er Ejer af den smukke Ejendom, hvori Forretningen ef 
installeret, er ogsaa kendt som en erfaren Kreaturhandler. 

En meget betydelig Virk
somhed er Handelsgartner 
Joh. Larsens. Efter 
Læretid i Frijsenborgs Have 
og hos Havearkitekt Giæsel, 
Vandløse, har Larsen i 10 
Aar været Gartner paa 
Stamhuset , Benzon" indtil 
1907, i hvilket Aar han 
etablerede sig i Hillerød. 
Ved at vandre gennem de 
8 store Drivhuse, den 3 
Td. Land store Frugthave, 
ved at se Larsens Butik, 
hvor alt tænkeligt af Grønt
sager ' forhandles, foruden 
Frø af enhver Art, faar man 
Respekt for Larsens Fore

tagsomhed. Ogsaa blandt Standsfæller er Larsen respek
teret, han er Repræsentant for Dansk Gartnerforening i

Frederiksborg Amt. — 
En anden stor Gart

nerforretning er I m. 
Blomberg Indehaver 
af. Blomberg har mod
taget sin første Uddan
nelse i Hillerød og i 
Zeiner-Lassens Plante
skole; men væsentlig er 
han dog uddannet i Eng- Joh. Larsens Gartneri.
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land. Det har altid sin Betydning for en Handelsmand 
at have set sig om i Verden, og at Blomberg har det 
spores overalt paa hans 
stort anlagte Foretagende.

Den unge Manufaktur
handler Rasmus Lol- 
drup har en særdeles 
nydelig Forretning, hvis 
smuk arrangerede Vindues
udstillinger nok skal til
trække sig almindelig Op
mærksomhed, og som rø
ber den Smag og Kultur, 
de Hillerøddamer gerne 
betror sig til, hvorfor de 
ofte søger indenfor hos 
Rasmus Loldrup.

Chr. Børschér den 
energiske Indehaver af en Gartner Blombergs Butik, 

stor Herreekviperingsforret
ning med tilhørende Skrædderi. Børsch, der fornylig 
ved Faderens Død er bleven Chef, har faaet en Uddan

Loldrups Manufakturhandel.

nelse, der virkelig kvali
ficerer ham til at være 
Leder af et omfattende 
Foretagende. Efter endt 
Læretid herhjemme har 
han opholdt sig et Par 
Aar i Hamborg, har 
derefter været ansat i 
Magasin du Nord, Køben
havn og sidst i et stort
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Klæde- og Skrædderfirma i London. Han har aitsaå 
staaet de store Handelscentre nær, hvor Storkøbmanden 
skabes.

Frk. Thora Andersen var først i 12 Aar Bestyrer
inde af den Forret
ning, der i 1912 
skulde blive hendes 
egen paa Grund af 
hendes dygtige For
valtning. I Thora 
Andersens Butik, 
hvis Vinduer for
tæller om dens Vel
forsynethed, er der 
noget for enhver 
Alder — og for 
enhver Pung.

Crome & Goldschmidts Udsalg anlagdes i 1880

4L?* . ?i i r -

Chr. Børschs Hjørne.

Thora Andersens Forretning.

hver Mo’r i Hillerød, der skal

og er nu paa Købmand 
Albert Jespersens Hænder. 
Firmaet har et stort Lager 
i Manufaktur og navnlig i 
Sengeuds.yr, bl. a. tilhører 
Hillerøds eneste Fjerrenseri 
Købmand Jespersen.

Frk. L. Kock er 
Indehaverske af en Spe
cialforretning i Damelingeri 
og Børnekonfektion. En- 

købe nyt til sit Barn, tænker
først paa Frk. L. Kock; thi hos hende kommer hun ikke

Danske Byer og deree Mænd. 5



Eiler Rasmussen, 
Guldsmed.

Vilhelm Hansen, 
Rebslager.

Albert Andersen.
Blikkenslagermester.

Soland N. F. Skogstad,
Blikkenslagermester.

J. Blomberg, 
Gartner.

1. C. Budde, 
Conditor.

Jul. Jensen, 
Bagermester.

A. Jul. Larsen, 
Barbermester.

C. Christensen, 
Fa b rikant.
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til at gaa forgæves; og skal Sommerens Kjole eller Liv 
købes, da kan Frk. Kock ogsaa" tilfredsstille.

Albert Jespersen, Hillerød. 
(Crome & Goldschmidts Udsalg).

Hillerød og Omegns Brugsforen'ing.^fder
er startet 1910, er et 
socialdemokratisk Fore
tagende, der — trods sin 
Ungdom — med sine 
200,000 Kr.s store, sta
dig stigende, aarlige 
Omsætning hævder sin 
Plads blandt Byens andre 
Virksomheder med Hon

Frk. Kocks Børnekonfektion.nør. Foreningen tæller

5*



P. Hansen, 
Glarmester.

H. Schultz. 
{Mekaniker.

Chr. Jørgensen, 
Købmand.

A. Jensen, 
Restauratør.

Albert Jespersen,
Manufakturhandler.

n
H. P. Thomsen, 

Købmand.

Herm. L. Melskens, 
Købmand.

Fru Klinke, 
Modehandlerinde.

J. Klinke, 
Kaffehandler.



Brugsforeningen.

Fr. Hansens Bageri-

op mod 700 Medlemmer. Den har i sine 6 første Leve- 
aar givet 60,000 Kr. i Overskud, der er uddelt blandt 
Byens og Omegnens 
Folk, samtidig er der 
samlet en ikke ubetyde 
lig Formue, der kun 
venter paa roligere For
hold for at lade sig 
frugtbargøre i ny Virk
somhed til den brede 
Befolknings Bedste.

Sjælen i dette blom
strende Foretagende er Adjunkt ved „Frederiksborg Stats
skole, Byraadsmedlem, cand. mag. Johan Repstock. 
Han var blandt Foreningens Stiftere, indtil fornylig dens 
Kasserer og Regnskabsfører og er nu Foreningens For

mand, Prokurist og Dis
ponent. Repstock er meget 
populær i de Samfunds
kredse, hvis Lykke og 
Opkomst han har viet 
sine bedste Kræfter.

Bagernes og Kon
ditorernes Nestor er 
Fr. Hansen, der for
uden at være Leder af 
en stor og almenkendt 
Forretning, sidder inde

med mange Tillidshverv, vi nævner: i Borgerstiftelsen, 
Grundejerforeningen og i Bankraadet.

Man fordyber sig gerne i den righoldige Udstilling, 
der findes bag Boghandler Ditzels store Spejlglas.



Anders Olsen,
Slagtermester.

Chr Barteis 
Hotelejer.

P. Nielsen, 
:|Mølleejer.

Th. Christensen,
Forretningsfører.

OttojRundin,
Købmand.

P. Mogensen,
Slagtermester.

Lauritz Jensen,
Skotøjshandler.

H' Petersen, 
Gæstgiver.

Carl Franck,
Maskinforhandler.
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Og søger man en eller anden litterær Oplysning, den 
sidste Bog, det nyeste Kort, det smukkeste Tryk, gaar
man ikke Forgæves 
indenfor.

Bagermester L. P. 
W a r n ø e etablerede sig 
i Hillerød 1916 og be
skæftiger nu 6 Menne
sker. Warnøe er For
mand for Bagermester
foreningen og Kasserer 
i Hillerød Haandværker- 
forening.

Th. Ditzels Boglade.

Den unge Købmand Axel G egn er er født i Hille
rød, hvor han ogsaa havde sine første Læreaar i Faderens

Fabrikant E. Kielbergs Cementstøberi.



L.R. Loldrup,
Manufakturhandler.

P. Warnøe, 
Konditor.

Chr. Børsch,
Ekviperingshandler.

J. P. Jensen Bjellekjær, Hans Messerschmidt,
Direktør. - Isenkræmmer.

M Hansen, 
Kroejer.

Axel Gegner, 
Købmand.

Paul Gegner, 
Købmand.

M. Nordsten,
'and. polyt. Ingeniør.



Forretning; senere suppleret med et Ophold i København 
indtil han i April 1916 overtog Forretningen i Helsingørsgade.

1 en Tid, hvor Cementen næsten bruges til alt, er 
der store Chancer for et Cementstøberi, det har Fabri
kant Ejnar Kielberg erfaret. Hans Virksomhed, der 
nu strækker sig over et Areal paa 4 Td. Land, og som 
han overtog i 1909 efter Faderen, der startede den 1899, 
er i rivende Udvikling. Maskinkraft er forlængst indført,

P. Hansens Glarmesterforretning. Frede Hansens Atelier. 
A. Jul. Larsens Frisørsalon.

og der beskæftiges over en halv Snes Mand. Her er 
sikkert et Foretagende med en stor Fremtid for sig.

En lille, fin Glarmesterforretning og Kunsthandel lig
ger ude paa Søndre Jernbanevej Ved at betragte den 
smagfulde Udstilling kan man se, at Indehaveren, 
P. Hansen, gennem mangeaarigt Arbejde paa Slottet 
har erhvervet sig det Syn, der skelner mellem det værdi
fulde og Jukset. Hansen har altid været en flittig Mand, 
der støt har arbejdet sig frem; men han har ogsaa hver 
Dag haft sine kære Bier for Øje, som den ivrige Biavler 
han er; han er Formand for Frederiksborg Amts Biavler
forening.
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I 1899 aabnede A. lul. Larsen sin Barber- og 
Frisørforretning og har stadig kunnet glæde sig ved et 
trofast Publikum. Ogsaa indenfor sin Stand nyder Lar
sen Tillid, han er Formand for Centralforeningen for 
Barberer og Frisører paa Sjælland, Bornholm og Lolland- 
Falster.

I samme Ejendom har Fotograf Frede Hansen 
sit stærkt søgte Atelier. Hansen er ogsaa en særdeles

Kern-Hansens Ur- og Sølvvareforretning.

dygtig Fotograf, for denne Paastand fører han et godt 
Bevis i denne Bog, hvis fleste Billeder skyldes ham.

Der er en betydelig Forretning, som Urmager og 
Guldsmed Kern-Hansen har. Et Blik paa hans Vin
duer og Udhængsskabe røber det velforsynede Lager, 
der maa være bagved, og — Forretningsmanden, der ved, 
hvad det betyder for en Forretning, at Kunderne kan se, 
hvad den byder paa. Men Kern-Hansen har ogsaa være? 
ansat i mange Forretninger og rejst en Del, bl. a. 3 Aar 

Tyskland, inden han i 1910 slog sig ned i Hillerød. 
Med Uhrmagerens skarpe Øje er Kern-Hansen en dygtig



Fra^KøbmandiHerman Melskens Virksomhed.



Centralmejeriet.

og interesseret Skytte; han er Formand for Frederiks
borg Amts Skyttekreds.

Det er en imponerende Forretning, som Heinr. Schrø
ders Eftf. den unge, 27- 
aarige Købmand Her
man Melskens er 
Indehaver af. Men det 
er ogsaa den tredie største 
af sin Art her i Landet 
og den største paa Sjæl
land udenfor København. 
Der er egentlig flere 
Forretninger. Der er 
Handel med Tapeter,

Farver, Kemikalier, med fotografiske Artikler og Colonial- 
handel, baade en detail og en gros. Naar vi nævner, at 

F. Marius Jensens Cigarhandel. - Højgaards Ostehandel.

der føres op mod 5000 Artikler, faar man et Indtryk af 
Forretningens Omfang; den giver Arbejde til 20 Mand 
og udvides næsten Aar for Aar. Med 93,000 Kr. blev 
Omsætningen øget i 1916, saa vi maa her regne med 



store Tal. At Herman Melskens er den rette Leder af 
denne mangeartede Stor-Forretning er hævet over enhver 
Tvivl. Hans alsidige Uddannelse har kvalificeret ham dertil.

Et ungt, men ikke 
destomindre allerede nu 
et betydeligt Foretagende 
er Central mejeriet, 
der i 1916 startedes af 
Georg Gravesen og Al
fred Hansen i Forening. 
Mejeriet, der har Udsalg 
i Slotsgade, har 3 Vogne 
til at tilfredsstille den 
store Efterspørgsel af 
Mejeriets Produkter og 
giver Arbejde til 6 Mennesker foruden Lederne.

I 1914 blev F. Marius Jensen E. Løsekrugs Efter
følger. Den 34-aarige 
Forretning, fra hvilken 
der forhandles Galante
rivarer, men dog sær
ligt Kunstdrejerarbejder, 
er kendt og skattet i 
Hillerød. Jensen er 
Mester i sit Fag, og 
det er særdeles nydelige 
Ting, der fremstilles 
paa hans Værksted, 
hvor elektrisk Driv-

Kraft er indlagt - — Ostehandler F. E. Højgaard 
stammer fra Sydsjælland. Efter at have gennemgaaet en 
solid Uddannelse paa forskellige Mejerier etablerede 
Højgaard sig i Hillerød 1916.

C. F. Clausens Vinhandel



Vinhandler Ch. Petersens Forretning.

i Slotsgade ligger en Ejendom, der alene ved sin for
nemme Strenghed tiltrækker sig Opmærksomhed. Her 

findes Apoteket, der ejes 
af Apoteker L. Lin trup. 

For 3 Aar siden 
etablerede Vinhandler C. 
F. Clausen sin For
retning, der er Hoved
depot for det store Vin
firma Fr. W. Luplaus 
EftF. I sin Vinhandel be
skæftiger Clausen 6 Men
nesker.

e t e r s e n har ogsaa en 
kendt er han som Ejer af

Vinhandler Charles P 
kendt Forretning; men mere 
„Kosmorama", der er det ene 
af Byens to Billedteatre. „Kos- 
morama ligger i Slotsgade, mens 
det andet Billedteater, „Biogra
fen®, ligger paa Torvet. Det 
sidste ejes af Tømrermester 
M i 1 n e r.

En af de Mænd, der hyp
pigt søges af Hillerødianerne, 
naar de skal købe en Festgave, 
er E. E r i k s e n-K ø j e, hvis 
Forretning er installeret i Hel- 
merhus. Foruden sin Urmager
forretning har Eriksen-Køje et 
stort Udvalg af Guld- og Sølv
varer, der kan tilpasses efter 
enhver Smag og enhver Pung. E. Eriksen-Køies Forretning.



Byens Bogbinder er Carl Helt, der ikke alene kan 
levere ganske ordinært Bogbinderarbejde, men ogsaa 
nydelige Ting i Indbinding af Bøger.

Chr. E. Larsen købte i 1894 en gammel Ølforret
ning i Hillerød. Han tog ener
gisk fat, fik Depotet fra De 
forenede Bryggerier i Køben
havn og udvidede stadig sin 
Forretning, ganske særlig Af
tapningsafdelingen. At Larsen 
ogsaa paa anden Maade nyder 
sine Medborgeres Tillid viser 
hans tidligere Stilling som For
mand for Hjælpekassen og hans nuværende som Bestyrer 
af Hillerødkontoret for den sjællandske Bondestands 

Sparekasse.
I en gammel Køb- 

mandsgaard med stor 
Staldplads driver Køb
mand Poul T h y e sin 
Forretning, der tæller de 
100 Aar, hvoraf de sid
ste 28 har set Thye bag 
Disken.

Købmand C h r. J ø r- 
g e n s e n overtog sin 
Forretning for 9 Aar 

siden og handlede da med Kolonial. Kort Tid efter købte 
Jørgensen Naboejendommen og udvidede sit Handels- 
omraade til Korn og Foderstoffer, Kul og Koks. Der 
beskæftiges nu 5 Mand i Forretningen.

I Slotsgade 10 har Guldsmed Eiler Rasmussen

Helts Bogbinderi.

/J

Chr. E. Larsens Ejendom.
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Eiler R
asm

ussens G
uldsm

edeforretning. 
Bondestandens Sparekasses Kontor.
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sin Forretning, hvor vi finder et rigt Udvalg i Brude- og 
Festgaver, Smykker og Nyttegenstande.

Ude i Slotsgade ligger der en ærværdig, gammel 
Forretning, det er Rebslager Vil
helm Hansens. Lige fra 1729 
har den ligget her og er gaaet fra 
Haand til Haand indenfor den Han- 
senske Familie. Nu er Forretningen 
udvidet til ogsaa at omfatte Salg af 
forskellige Træredskaber og lem
kram.

Vi vil her ogsaa nævne Mekaniker 
HansSchultz, I 1898 begyndte 
han sin Cykleforretning ene Mand; 
men da Motorcyklen og Automobilet

Poul Thye,
Købmand.*

Hans Schultz's Cykleforretning. Rebslager Hansens Butik.
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blev almindeligt Befordringsmiddel tog Forretningen Op
sving, saa den nu beskæftiger det halve Dusin og staar 

. foran en Udvidelse.
Hans Schultz er Eneforhandler af de anerkendte 

»Wanderer Cykler og Motorcykler11.


